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Punkt 1: Godkendelse af kommissorium for Styrkede behandlingstilbud
uden for sygehusene

23/11556

Resumé

Aftalepartierne er enige om at styrke behandlingstilbud uden for sygehusene. Dette kræver et indledende arbejde for at
afdække, hvilke initiativer og viden, der er på området allerede. I nærværende sag forelægges et kommissorium for
budgetindsats 4.4.2 til godkendelse.

Sagsfremstilling

Ifølge budget 2023 er aftalepartierne enige om, at der skal igangsættes et arbejde med at styrke behandlingstilbud uden for
sygehusene, herunder at kortlægge hvilke former for hjemmebehandling, der er egnede til ibrugtagning, men endnu ikke
er taget i brug. Derudover ønsker aftalepartierne, at sundhedsklyngerne bliver et naturligt omdrejningspunkt for at
igangsætte og implementere nogle af de initiativer, der kan styrke opgaveløsningen uden for sygehusene. Aftalepartierne
er enige om, at nye indsatser og/eller skalering af eksisterende kan finansieres af resterende midler i puljen for skalering,
der blev afsat i budget 2020.

 

Der er udarbejdet et forslag til et kommissorium for indsats 4.4.2 i budget 2023. Kommissoriet beskriver, hvordan der
igangsættes en større afrapportering af behandlingstilbud uden for sygehusene, som både skal indeholde regionale og
nationale indsatser samt en faglig vurdering af muligheden for skalérbarhed og implementering af tilbud uden for
sygehusene.

 

I arbejdet er der fokus på behandlingstilbud målrettet både mennesker med somatiske og psykiatriske lidelser inden for
alle livsfaser (børn, unge, voksne og seniorer). Behandlingstilbud uden for sygehusene skal forstås bredt som behandling,
rehabilitering, pleje, kontrol, opfølgninger etc., der både kan ske i patientens eget hjem eller i patientens nærmiljø,
herunder også tilbud med anvendelse af telemedicinske løsninger.

 

Afrapporteringen udarbejdes i løbet af andet halvår 2023, hvorefter den præsenteres politisk primo 2024.

 

Sagen behandles i psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
sundhedsudvalget den 5. september samt regionsrådet den 25. september 2023.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler regionsrådet:

 

At kommissorium for indsats 4.4.2 i budget 2023 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Kommissorium for indsatsområdet "Styrkede behandlingstilbud uden for sygehusene" (4.4.2. i Budget 2023)



Punkt 2: Godkendelse af midlertidig forlængelse af klinikkerne for seksuel
sundhed i Vejle, Fredericia og Odense

23/23329

Resumé

Der lægges med sagen op til en midlertidig forlængelse af klinikkerne for seksuel sundhed i hhv. Vejle, Fredericia og
Odense til og med 2024 via Udmøntningsrammen for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har sammen med Fredericia, Vejle og Odense samt Esbjerg og Varde kommuner etableret klinikker
for seksuel sundhed målrettet unge.

 

Klinikkerne i Vejle og Fredericia har eksisteret siden 2019, mens klinikken i Odense åbnede i 2020. Kommunerne og
regionen finansierer klinikkerne i fællesskab. Det betyder, at der er afsat regional finansiering til klinikkerne i Odense,
Vejle og Fredericia til og med 2023.

 

Klinikken i Esbjerg er etableret i 2022. Der er til denne klinik givet et tilskud fra Sundhedsstyrelsen til klinikkens drift til
og med 2024.

 

Klinikkernes formål er at styrke unges seksuelle sundhed og trivsel, herunder at forebygge uønsket graviditet, aborter og
seksuelt overførte sygdomme. Klinikkerne er et anonymt tilbud til de unge, og tilbyder rådgivende samtaler, test for
kønssygdomme og prævention.

 

Syddansk Sundhedsinnovation udarbejdede medio 2022 en evaluering af klinikkerne for seksuel sundhed, der blev
forelagt til politisk godkendelse i oktober 2023. Evalueringen er hovedsageligt baseret på interviews med hhv. brugerne,
de ansatte i klinikkerne samt almen praksis. Evalueringen viser overordnet positive takter, og peger på, at de unge finder
klinikkerne værdifulde og tryghedsskabende.

 

I budgetaftalen for 2023 er det aftalt, at der er behov for en fælles model for forebyggelses- og rådgivningsindsatser i
forhold til seksuel sundhed. Denne model har bl.a. afventet drøftelser i sundhedsklyngerne, der er dagsordenssat til starten
af 2024. Derudover arbejdes der i regi af Danske Regioner på et tværregionalt udbud om selvtest for seksuelle sygdomme,
som med fordel kan tænkes ind i den fælles model, jf. budgetaftalen for 2023. Der er for nuværende ingen plan for,
hvornår arbejdet vedr. et fælles udbud forventes færdiggjort.

 

Med henblik på at skabe et større erfaringsgrundlag, herunder en mere dybdegående kvantitativ evaluering, i forhold til
klinikkernes virke, lægges der i denne sag op til en forlængelse af klinikkerne for seksuel sundhed i Odense, Vejle og
Fredericia til og med 2024 via Udmøntningsrammen for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

 

Der er afsat kommunal finansiering til den videre drift af klinikkerne i Odense, Vejle og Fredericia. I nedenstående tabel
ses et overblik over den regionale økonomi i forhold til at forlænge klinikkerne til og med 2024.

 

Tabel 1 – budget for 2024



 

 

 

Sygehus Lillebælt Odense Universitetshospital

Vejle Fredericia Odense

Lønudgifter 132.965 kr. 179.397 kr. 817.000 kr.

Udgifter til laboratorie 17.998 kr. 13.477 kr. -

Materiale 21.000 kr. 21.000 kr. 325.000 kr.

Transport 58.271 kr. 78.975 kr. -

Total 230.234 kr. 292.849 kr. 1.142.000 kr.

 

Som det fremgår af tabellen ovenfor, lægges der op til, at der udmøntes i alt 523.083 kr. til Sygehus Lillebælt samt
1.142.000 kr. til OUH fra udmøntningsrammen.

 

Såfremt klinikkerne forlænges, lægges der op til at supplere den allerede gennemførte kvalitative evaluering med en mere
kvantitativ evaluering af tilbuddet. Det er under afklaring, hvilke data det er muligt at genere. Dog forventes det, at
evalueringen kan give en pejling på udviklingen i antallet af aborter samt fødsler blandt unge mødre. Denne evaluering
kan bruges som udgangspunkt for en drøftelse af eventuelt videre permanentgørelse af klinikkerne efter 2024 og vil indgå
i den samlede plan, jf. budgetaftalen for 2023. De relevante udvalg forelægges en nærmere evalueringsplan til
godkendelse i efteråret 2023.

 

Sagen behandles i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september, sundhedsudvalget den 5. september, samt
endeligt på regionsrådsmøde den 25. september 2023.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler regionsrådet:

 

At der udmøntes 1.142.000 kr. til Odense Universitetshospital og 523.083 kr. Sygehus Lillebælt til forlængelse af
klinikkerne for seksuel sundhed i hhv. Odense, Vejle og Fredericia i 2024 fra Udmøntningsrammen til det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Punkt 3: Godkendelse af fælles EU-ansøgning i regi af det tværsektorielle
samarbejde i Sundhedscenter Haderslev

21/50179

Resumé

Regionsrådet godkendte i oktober 2022, at der blev afsat midler til, at der ved hjælp af eksterne konsulenter, kunne
udarbejdes en fælles ansøgning til Interreg Europe programmet på baggrund af anbefaling fra den politiske styregruppe i
Sundhedscenter Haderslev.

 

Der er nu udarbejdet en ansøgning, som blev indsendt den 9. juni 2023. Det projekt, der søges midler til, omhandler
erfaringsudveksling på tværs af partnerlande vedrørende indsatser og strategier i forhold til overvægt, sårbare grupper,
tværfagligt- og tværsektorielt samarbejde, helhedsorienterede løsninger, arbejdsmarked, sundhedskompetencer og digitale
løsninger.

Sagsfremstilling

Formandsskabet for den politiske styregruppe for Sundhedscenter Haderslev godkendte primo juni 2023 at sende en
ansøgning til et Interreg Europe-program, med planlagt opstart til foråret 2024. Det ansøgte program skal finansiere et
fireårigt projekt med temaet sundhedskompetencer, digitale løsninger og sårbare borgere med en eller flere kroniske
lidelser. Ansøgningen til Interreg Europe’s erfaringsudvekslingsprogram blev endeligt afleveret den 9. juni 2023 (se
vedhæftede bilag) med forbehold for regionsrådets godkendelse. 

 

Haderslev Kommune har været den ledende partner i ansøgningsprocessen og bliver det også, hvis projektet bevilliges
midler. Region Syddanmark er repræsenteret ved Sygehus Sønderjylland og psykiatrisygehuset. På international side er
der partnere med i ansøgningen fra Holland, Spanien, og Slovenien. 

 

Indholdet i ansøgningen bygger på nedenstående fokusområder:

Erfaringsudveksling på tværs af partnerlande vedr. indsatser og strategier ift. overvægt, sårbare grupper,
tværfagligt- og tværsektorielt samarbejde, helhedsorienterede løsninger, arbejdsmarked, sundhedskompetencer og
digitale løsninger.
Projektet skal være med til at påvirke lokal politik- og strategiudvikling. I Danmark er der fokus på, at
målsætninger omkring overvægt blandt voksne i Regions Syddanmarks sundhedsaftale imødekommes. Konkret
betyder det, at Haderslev Kommune, Sygehus Sønderjylland og Psykiatrisygehuset styrker samarbejdet om borgere
med overvægt, og vil tilbyde helhedsorienterede indsatser til voksne borgere med en BMI over 30, i kombination
med minimum en somatisk og/eller psykisk sygdom.
Udgangspunktet for projektet bliver implementering af en ny helhedsorienteret screeningsmetode til borgere med
overvægt på Sygehus Sønderjylland. Dette vil ske til efteråret 2023, i form af Det syddanske overvægtsinitiativ. Via
dette projekt ønskes særligt at styrke overgangen fra sygehus til kommune og videreudvikle det kommunale tilbud
til borgere med overvægt. Intentionen er, at borgere med overvægt skal opleve et sammenhængende sundhedsvæsen
og øge deres tilstand mentalt og sundhedsmæssigt.
Erfaringsudveksling, via seks interregionale flerdages læringsevents, afholdt i de forskellige partnerlande. Læringen
fra disse events skal bearbejdes og omsættes i de enkelte partnerlande via aktiviteter med borgere, medarbejdere,
patientforeninger, videnscentre og politikere.

 

Hvis ansøgningen til Interreg Europe programmet tilkendes midler, nedsættes der en overordnet styregruppe med
repræsentation fra de enkelte partnerlande. Den politiske og administrative styregruppe for Sundhedscenter Haderslev
fungerer som styregruppe for den danske projektindsats.

 



Hvis projektet tildeles EU-midler, vil udvalgene og regionsrådet blive præsenteret for uddybende sager vedrørende det
kommende arbejde. Der forventes svar på ansøgningen foråret 2024.

 

Økonomiske forhold

Ved ansøgninger til EU’s Interreg-program er der krav om egenfinansiering. Det forventes for Region Syddanmark at
blive en egenfinansiering på 342.775 kr. (45.995 Euro) over fire år.

 

Egenfinansieringen fordeler sig således, at der de tre første år, vil være en årlig egenfinansiering på 102.235 kr., mens det
fjerde år vil være på 51.421 kr. Egenfinansieringen dækkes af eksisterende lønkroner til medarbejderdeltagelse i
internationale og lokale workshops, samt den tid der bruges på at indarbejde forventet ny viden i eksisterende praksis.
Såfremt projektet ikke opnår fuld finansiering som beskrevet ovenfor, forelægges byråd og regionsråd en sag herom, evt.
inklusiv en ansøgning om yderligere kommunal og regional medfinansiering.

 

EU projektfinansieringen vil dække timer til projektledelse, økonomimedarbejder og kommunikationsmedarbejder,
udgifter til fly og overnatning, halvårlig revision.

 

Punktet behandles i psykiatri- og socialudvalget den 30. august og udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september
2023 samt regionsrådet den 25. september 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, idet sagen ikke i væsentlig grad påvirker klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler regionsrådet:

 

At ansøgningen til EU-programmet Interreg Europe i det fælles sundhedssamarbejde i Sundhedscenter Haderslev
godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Indsendt version - Project Healthy Regions 4 All

Kort version - overview of project activities



Punkt 4: Godkendelse af tilkøb af behandlingsforløb hos Center for Digital
Psykiatri til borgere med angst eller depression

23/19986

Resumé

Center for Digital Psykiatri i Region Syddanmark har som en del af deres behandlingstilbud et tilbud om internetbaseret
terapi til borgere med let til moderat angst eller depression. Der er tale om gratis internetbaseret behandling med kort
ventetid. Tilbuddet kræver ikke lægehenvisning.

 

Via psykiatriplanen afsættes midler til forløb hos Center for Digital Psykiatri for borgerne i regionen. I henhold til en
samarbejdsaftale mellem regionerne, er der i Region Syddanmark i 2023 afsat ca. 1,2 mio. kr. svarende til 338 patienter.

 

Det indstilles, at der tilkøbes yderligere et antal forløb til de borgere, som har overskud til at arbejde selvstændigt med sin
behandling via et digitalt tilbud. Formålet med tilkøb af flere forløb er at sikre et tilbud til borgere med mildere forløb af
angst og depression, som et alternativ til et behandlingsforløb hos en ydernummerpsykolog, hvor der er lang ventetid.

Sagsfremstilling

Center for Digital Psykiatri tilbyder internetbaseret behandling til borgere over 18 år med let til moderat depression eller
angst. Behandlingsforløbet er 12 uger og består af en forsamtale på video efterfulgt af online moduler med skriftlig støtte
fra en psykolog. Ved samtykke orienteres patientens praktiserende læge ved henholdsvis opstart og afslutning af
behandling.

 

Tilbuddet er et gratis behandlingstilbud, der henvender sig til borgere, der har overskud til at arbejde selvstændigt med sin
lidelse. Behandlingen egner sig ikke til mere komplekse psykiske lidelser.

 

Muligheden for internetbaseret terapi er ikke en erstatning for behandlingsforløb hos en praktiserende psykolog, og et
internetbaseret terapiforløb udelukker ikke en senere lægehenvisning til psykologbehandling. Tilbuddet om
internetbaseret terapi er et supplement til tilbuddet i praksissektoren for borgere med mindre komplekse
behandlingsbehov. Tilbuddet giver mulighed for at få behandling for angst eller depression via en lettere adgang end
behandling hos en praktiserende ydernummerpsykolog, idet der er lange ventetider.

 

Der er indgået samarbejdsaftale mellem regionerne om drift af internetbaseret behandling af angst og depression for 2023.
Region Syddanmark har en a conto afregning på 1,2 mio. kr. i 2023 til 338 patienter i henhold til rammeaftalen for
internetbaseret behandling. Denne del er finansieret via aftale om psykiatriplanen. I 2022 var 502 patienter i et
internetbaseret forløb, og der estimeres med 558 patienter i 2023 under den afsatte finansiering under psykiatriplanen.

 

Takster til et forløb hos Center for Digital Psykiatri er opdelt i to. En gennemført forsamtale afregnes med 2.200 kr., og et
gennemført behandlingsprogram afregnes med 1.000 kr. Hertil kommer et basisbeløb, der fordeles efter
bloktilskudsnøglen. Et tilkøb af 100 ekstra forløb koster ca. 360.000 kr.

 

Borgere med lægehenvisning til psykologhjælp modtager tilskud til psykologbehandlingen på 60 % hos en
ydernummerpsykolog. Borgere på 18 til 24 år kan få vederlagsfri psykologbehandling for angst og depression hos en
ydernummerpsykolog.

 



Efterspørgslen efter psykologhjælp for angst eller depression har været stigende de seneste år. Der ses særligt en stigning i
antallet af personer, der har fået vederlagsfri psykologhjælp (18-24 årige med let til moderat angst og depression), mens
antallet af personer, der får psykologhjælp for øvrige henvisningsårsager er faldende. Med den nye overenskomst, der
træder i kraft 1. juli 2023, forpligtes psykologerne til at tage flere forløb inden for den almene ordning, hvilket kan betyde,
at efterspørgslen efter tilbud – og dermed ventetiderne – for de 18-24 årige med angst og depression vil stige.

 

De oplyste ventetider til psykologhjælp er i gennemsnit ca. 30 uger for behandling for angst og depression for 18-24
årige. For de øvrige henvisningsårsager, herunder også behandling for angst og depression for borgere over 24 år, er der
en gennemsnitlig oplyst ventetid på ca. 19 uger.

 

I alt 10.700 patienter havde et behandlingsforløb hos en praktiserende ydernummerpsykolog i 2022 efter lægehenvisning
med henvisningsårsag angst og depression. 2.400 patienter fik psykologbehandling under den vederlagsfri ordning (18-24
årige).

 

For at sikre et tilbud til borgere med behov for psykologhjælp grundet mildere angst eller depression, anbefaler
administrationen, at der tilkøbes flere forløb hos Center for Digital Psykiatri.

 

Det vurderes relevant at øge lægers og andre sundhedspersoners opmærksomhed på tilbuddet i Center for Digital
Psykiatri, og det er en forventelig følge, at dette øger behovet for behandlingsforløb under Center for Digital Psykiatri.
Dette oplysningsarbejde er påbegyndt i samarbejde med Psykiatrisygehuset. PLO Syddanmark bakker op om muligheden
for øget brug af Center for Digital Psykiatri og ser gerne et øget samarbejde med Center for Digital Psykiatri.

 

Samtidig er det håbet, at en større anvendelse af den internetbaserede terapiform kan give lettere adgang til psykologhjælp
hos en ydernummerpsykolog for de borgere, der har behov for hjælp til mere komplekse problemstillinger.

 

Henset til de lange ventetider til psykologhjælp hos praktiserende ydernummerpsykologer, anbefaler administrationen, at
der laves et midlertidigt tiltag med tilkøb af flere forløb fra september 2023 frem til udgangen af 2025, og at det efter et år
vurderes, om tilbuddet benyttes, og om tiltaget har betydning for borgernes adgang til psykologbehandling efter
lægehenvisning.

 

Økonomi

Administrationen anbefaler, at der afsættes 1,5 mio. kr. pr. år, svarende til ca. 400 ekstra forløb pr. år hos Center for
Digital Psykiatri. Det anbefales, at midlerne overføres fra uforbrugte midler på psykologområdet under sygesikringen.

 

Der var i 2022 et mindreforbrug på den almene ramme til psykologbehandling i Region Syddanmark på ca. 11 mio. kr.

 

Sagen behandles i psykiatri- og socialudvalget den 30. august 2023 og udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4.
september 2023, samt regionsrådet den 25. september 2023.

 

Administrativ tilføjelse

Efter punktets behandling i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 7. august 2023 er punktet opdateret, således at der
bruges det korrekte navn Center for Digital Psykiatri frem for det forhenværende navn Internetpsykiatrien.



 

Derudover er punktets anden indstilling ændret. Den oprindelige indstilling lød:

”At der overføres 500.000 kr. i 2023 og 1,5 mio. kr. pr. år i 2024 og 2025 fra psykologområdet under sygesikringen til
forløb i Internetpsykiatrien.”

 

Dette er ændret til nedenstående, da Center for Digital Psykiatri ikke er et selvstændigt budgetområde:

”At der overføres 500.000 kr. i 2023 og 1,5 mio. kr. pr. år i 2024 og 2025 fra psykologområdet under sygesikringen til
forløb under psykiatrisygehuset.”

 

Endelig er der afslutningsvis tilføjet afsnit om hvilke udvalg, sagen behandles i.

Klimavurdering

Det kan ikke opgøres, om forslaget medvirker til at nedbringe udledning af CO2 og andre drivhusgasser, jf.
klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for nære sundhedsvæsen anbefaler regionsrådet:

 

At der tilkøbes ekstra forløb hos Center for Digital Psykiatri til borgere med let til moderat angst eller depression.

 

At der overføres 500.000 kr. i 2023 og 1,5 mio. kr. pr. år i 2024 og 2025 fra psykologområdet under sygesikringen til
forløb under psykiatrisygehuset.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 07-08-2023

Sagen udsættes til næste møde.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Carsten Sørensen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Punkt 5: Godkendelse af finansiering af ny overenskomst om
psykologbehandling

23/19181

Resumé

Der er indgået overenskomst om psykologbehandling, der er trådt i kraft pr. 1. juli 2023.

Med overenskomsten er aftalt nye tiltag, og der er aftalt en forhøjelse af økonomirammen på landsplan med 12,4 mio. kr.
til disse nye tiltag.

Sagsfremstilling

En ny overenskomst om psykologbehandling er trådt i kraft pr. 1. juli 2023.

 

Aftalens økonomi betyder en forhøjelse af den aftalte ramme på landsplan med 12,4 mio. kr. pr. overenskomstår (1. juli –
30. juni). Region Syddanmarks andel heraf er ca. 2,6 mio. kr. pr. overenskomstår.

 

Beløbet udgøres først og fremmest af en højere ramme til nedbringelse af ventetider for den almene ordning, der dækker
psykologbehandling til borgere, som får tilskud (60 %) til psykologbehandlingen (10 mio. kr.).

 

Herudover dækker den nye aftale tiltag omkring et sammenhængende sundhedsvæsen og understøtning af kravet om, at
det fremadrettet er obligatorisk for psykologer at tilbyde videokonsultation, hvis patienten ønsker det, og det er
hensigtsmæssigt for den enkelte patient. Videoløsningen sker via sundhed.dk 

 

For Region Syddanmark udgør den højere ramme et behov for finansiering på ca. 1,3 mio. kr. for 2023, og ca. 2,6 mio. kr.
pr. efterfølgende år til psykologbehandling.

 

I sidepapiret til 1. behandling af budget 2024 er indeholdt et løft af rammerne for praksisområdet, ekskl. tilskudsmedicin,
for 2024 og frem med 30 mio. kr. Overenskomstfornyelsen forudsættes finansieret heraf. I 2023 indarbejdes
merudgifterne som en del af den samlede prognose for praksisområdet.

Klimavurdering

Det kan ikke opgøres, om forslaget medvirker til at nedbringe udledning af CO2 og andre drivhusgasser, jf.
klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler regionsrådet

 

At finansieringen af den nye overenskomst for 2024 og frem sker som en del af et løft af rammerne for praksisområdet, og
at merudgifterne i 2023 indarbejdes som en del af den samlede prognose for praksisområdet.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Punkt 6: Beslutning om genudmøntning af ydernummer i Tinglev i
forbindelse med praksisophør #

23/26950

Resumé

Lægehuset Centerpladsen Tinglev har meddelt sit ophør til regionen med virkning fra 1. januar 2024. Praksis har ca. 2.600
tilmeldte patienter, og ophører uden salg. Det skal derfor besluttes, hvad der skal ske med ydernummeret og patienterne,
og hvordan lægedækningen skal sikres i fremtiden.

Sagsfremstilling

Lægehuset Centerpladsen Tinglev har meddelt sit ophør til regionen med virkning fra 1. januar 2024. Der er knyttet 2
kapaciteter til praksis, og der ca. 2.600 tilmeldte patienter. Praksis har været annonceret til salg gennem længere tid og
ophører nu uden salg.

 

Lægedækningen i Aabenraa Kommune er overordnet set god og stabil. I Bylderup-Bov opstarter en udbudsklinik pr. 1.
oktober 2023, idet lægen også her ophører uden salg. De patienter, der er tilmeldt Lægehuset Centerpladsen, vil kunne
fordeles til en anden åben praksis i Tinglev og til den kommende udbudsklink i Bylderup-Bov. Der er ca. 11 km. mellem
Tinglev og Bylderup-Bov. Det er desuden muligt at vælge læge i Aabenraa og Felsted (ca. 20 km). Der er samlet set en
ledig patientkapacitet svarende til 4.300 patienter indenfor 15 km, idet udbudsklinikken skal betjene op til 5.400 patienter,
og praksis i Tinglev har en ledig kapacitet svarende til ca. 1.300 patienter.

 

Det er administrationens vurdering, at lægedækningen til de berørte patienter allerede er sikret i Tinglev og Bylderup-Bov,
men at regionen alligevel bør forsøge at rekruttere to nye læger til Tinglev, og at ydernummeret med tilhørende
kapaciteter og patienter derfor bør genudmøntes med henblik på at sikre lægedækningen i hele området på længere sigt.

 

Administrationen foreslår derfor, at der iværksættes annoncering af ydernummeret rettet mod praktiserende læger. Det vil
være muligt at byde ind på både en eller to kapaciteter og med eller uden patienter. På den måde kommer der flest mulige
løsninger i spil. Hvis det ikke lykkes at rekruttere en eller to nye læger, må patienterne fordeles som ovenfor beskrevet.

Klimavurdering

Sagen vurderes ikke at have indflydelse på klimaet eller opfyldelsen af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At ydernummeret med patienter genudmøntes og annonceres til overtagelse blandt praktiserende læger.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Indstillingen godkendt.

 



Punkt 7: Beslutning om udpegning af lægedækningstruede områder i
henhold til overenskomsten om almen praksis pr. september 2023 #

23/1183

Resumé

Med sagen lægges der op til en udpegning af lægedækningstruede områder i henhold til overenskomsten om almen
praksis, ligesom der gives en generel orientering om lægedækningssituationen i regionen.

Sagsfremstilling

Lægedækningssituationen er fortsat præget af, at der i nogle områder er mangel på praktiserende læger. Dette skyldes til
dels, at der er flere læger, som er gået på pension/forventes at gå på pension, inden der er uddannet et tilstrækkeligt antal
nye læger. Særligt udkantsområderne er ramt af denne udfordring, idet de fleste nyuddannede læger foretrækker at
nedsætte sig i større byer.

 

Der er ikke på nuværende tidspunkt akutte lægedækningsproblemer, og alle borgere i regionen kan tilmeldes en almen
praksis inden for rimelig afstand af bopælen. Sundhedsloven foreskriver, at alle borgere som udgangspunkt skal kunne
vælge mellem to åbne praksis inden for 15 km. Dette er indtil videre muligt i alle kommuner, bortset fra i Billund
kommune, hvor bosiddende i og omkring Grindsted fortsat har 20 km. til nærmeste åbne praksis

 

Overenskomsten om almen praksis giver regionen mulighed for at udpege et område som ”lægedækningstruet i henhold
til overenskomsten”. En sådan udpegning er ikke altid et udtryk for, at der er akut eller truende risiko for lægedækningen,
men kan også være udtryk for, at der kan opstå lægedækningsproblemer, hvis ikke de igangværende
rekrutteringsinitiativer lykkes. Hvis et område udpeges som lægedækningstruet, giver det praksis i de pågældende
områder nogle særligt gunstige muligheder for aflastning: Det er fx muligt at ansætte en ekstra læge til aflastning i praksis
(delepraksis), og det er muligt uden videre at udvide praksis med et ekstra ydernummer når deleperioden ophører. Der er
ikke ekstra økonomi forbundet med udpegningen. Udpegningen har virkning i mindst seks måneder fra
udpegningstidspunktet.

 

Udpegningen sker i regi af udvalget for det nære sundhedsvæsen. Der er senest sket udpegning pr. marts 2023. De aktuelt
udpegede områder er følgende:

 

-          Billund Kommune

-          Fanø Kommune

-          Tønder Kommune

-          Varde Kommune

-          Vejen Kommune

-          Aabenraa Kommune

-          Nordborg By og Augustenborg i Sønderborg Kommune.

 

Lægedækningssituationen er stort set uændret siden seneste udpegning, og der lægges derfor op til, at flere af de samme
områder udpeges igen – dog er situationen bedre enkelte steder, hvorfor disse ikke anbefales udpeget som
lægedækningstruet i denne omgang. Det drejer sig om Fanø og Aabenraa kommune, hvor lægedækningen nu er stabil, idet



der pr. 1. oktober 2023 etableres en udbudsklinik i Bylderrup-Bov, mens der arbejdes sideløbende på at sikre varig
lægedækning til området.

 

PLO-Syddanmark har tilkendegivet at være enig i, at nedenstående udvalgte områder bør udpeges.

 

Nedenfor gives der en redegørelse for lægedækningssituationen i de udvalgte områder samt begrundelsen for, at disse
vurderes som lægedækningstruede.

 

Billund kommune:

Alle praksis i Billund og Sønder Omme er lukket for tilgang. Der er en åben praksis i Grindsted, som har en ubesat
kapacitet. Regionen har endvidere tre ubesatte ydernumre til salg. Der er flere ældre læger i området, som søger yngre
læger til generationsskifte. Lægedækningen er samlet set under alvorligt pres. Der mangler i alt 3-5 læger i Billund
Kommune på kort sigt.

 

Tønder kommune:

Lægedækningssituationen i kommunen har gennem længere tid været under pres, men er i bedring. De fleste praksis i
kommunen har nu åbent for tilgang. Der mangler dog fortsat læger i Toftlund og Skærbæk og der er en udbudsklinik i
Tønder. Det vurderes, at rekrutteringen til hele kommunen vil kunne hjælpes bedre på vej, hvis kommunen fortsat er
udpeget som lægedækningstruet.

 

Varde kommune:

I Varde by er lægedækningssituationen stabil. Der er to praksis i Varde by, der har åbent for tilgang. I Ølgod har en læge
meddelt sit ophør kort efter en anden praksis gik konkurs. Der er sikret lægedækning til alle patienter i området, men der
skal fortsat rekrutteres 1-2 faste læger til Ølgod på sigt. I Agerbæk og Ansager er alle praksis lukket for tilgang, og der
mangler læger. Samlet set er lægedækningen i kommunen truet, og der er en større rekrutteringsopgave til hele
kommunen.

 

Vejen kommune:

Flere praksis i kommunen annoncerer efter læger, og kun en praksis i Vejen by åbent for tilgang. Regionen har tre
ydernumre til salg til nedsættelse i kommunen, indtil videre uden interessetilkendegivelser. Samlet set er der en større
rekrutteringsopgave til hele kommunen.

 

Nordborg By og Augustenborg i Sønderborg Kommune:

I Nordborg by er der tre lægepraksis. De har alle tre åbent for tilgang. Den ene praksis har tre kapaciteter, hvoraf den ene
er ubesat. De tilbageværende læger i denne praksis har en aldersprofil, som gør, at et generationsskifte må forventes i
løbet af kortere tid, og kommunen ønskes udpeget, indtil dette større generationsskifte er på plads. I Augustenborg
ophører den eksisterende praksis pr. januar 2024. Der er ca. 3.000 tilmeldte patienter og regionen har iværksat et udbud af
driften, samtidig med at der annonceres efter PLO-læger. Der er budfrist ultimo august 2023, og der vil blive givet en
mundtlig orientering om udfaldet på mødet.

 

Den konkrete lægedækningssituation i de enkelte kommuner fremgår i detaljeret form af vedlagte bilag (kort).

Klimavurdering



Sagen vurderes ikke at have indflydelse på klimaet eller opfyldelsen af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At følgende områder udpeges som lægedækningstruede pr. september 2023:

-          Billund Kommune

-          Tønder Kommune

-          Varde Kommune

-          Vejen Kommune

-          Nordborg By og Augustenborg i Sønderborg Kommune.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen udpeger følgende områder som lægedækningstruede:

-          Billund Kommune

-          Tønder Kommune

-          Varde Kommune

-          Vejen Kommune

-          Nordborg By og Augustenborg i Sønderborg Kommune

-          Sydlige del af Aabenraa Kommune (6330 Padborg, 6360 Tinglev, 6372 Bylderup-Bov).

 

Bilag

Lægedækningen hele regionen pr. august 2023 Kort



Punkt 8: LUKKET PUNKT: Lægedækning



Punkt 9: LUKKET PUNKT: Almen praksis



Punkt 10: Status på implementering af lægevagtsaftalen #

23/5863

Resumé

Den ny lægevagtsaftale trådte i kraft 1. februar 2023. Der følger med indgåelsen af aftalen en lang række elementer, som
skal implementeres løbende frem til den 1. februar 2024, hvor regionen overtager lægevagten fra kl. 23-08 hver dag.
Implementeringen skrider overordnet planmæssigt fremad. Der er dog udfordringer i forhold til bemandingen med
hjælpepersonale på visse konsultationssteder. Der gives i punktet en status for implementeringen.

Sagsfremstilling

Der gives i det følgende en kort status på de forskellige elementer fra lægevagtsaftalen, som er ved at blive
implementeret.

 

Hjælpepersonale på alle konsultationssteder

Sygehusene har sikret ekstra bemanding med brobyggere på sygehusene fra 1. juni 2023 i henhold til lægevagtsaftalen. 

 

Ifølge lægevagtsaftalen skal der ske en gradvis indfasning af de konsultationssteder, hvor kommunerne står for
bemanding med hjælpepersonale uden for sygehusene. Nogle kommuner har meddelt, at det ikke er muligt at være klar
med personale til ovennævnte tidspunkter. Disse steder arbejder regionen på at skaffe personale, indtil det kommunale
personale er klart. Det er indtil videre lykkedes at få bemandet alle vagter med medicinstuderende.

 

Skadeklinikkerne i Tønder og Grindsted

De sygeplejerskebemandede skadeklinikker i Tønder og Grindsted indgik i lægevagten fra 1. juni 2023. Skadeklinikkerne
har opgjort antal lægevagtspatienter, som er behandlet i skadeklinikkerne i juni og juli. For Grindsteds vedkommende er
der behandlet hhv. 10 og 11 patienter fra lægevagten pr. måned. I Tønder er der behandlet 11 patienter i juni og 12 i juli.

 

Skadesvisitation

Den 1. september 2023 overgår skadesvisitationen i tidsrummet 16-23 alle dage fra lægevagten til den centrale
skadesvisitation på Sydvestjysk Sygehus. Sygehuset har meddelt at være klar til opgaven 1. september 2023.

 

Servicemål

Der blev med aftalen indført nye servicemål for lægevagten. Servicemålsopfyldelsen fremgår nedenfor.

 

 
Akutknap
Servicemål: 95% besvaret
inden for 2 minutter

Andel
akutkald

Øvrige opkald
Servicemål: 90% besvaret
inden for 10 minutter

2023

Marts - - 76,1%

April 83,4% 2,1% 76,1%



Maj 87,6% 5,1% 79,7%

Juni 78,3% 5,6% 70,2%

Juli 82,5% 5,3% 92,5%

August (ikke
afsluttet) 85,7% 5,5% 90,6%

 

 Sygebesøg Konsultationer

 
Servicemål: 90% af sygebesøgene
er afholdt inden for tre timer fra
visitationen

Servicemål: 90% af konsultationerne
er afholdt inden for tre timer fra
visitationen

 

 

1. kvartal
2022 87,4% 95,0%

2. kvartal
2022 85,0% 93,2%

3. kvartal
2022 86,5% 95,6%

4. kvartal
2022 86,0% 94,0%

1. kvartal
2023 85,9% 91,1%

2. kvartal
2023 87,6% 95,0%

 

Aktivitet på konsultationsstederne

Antal fysiske konsultationer på de enkelte konsultationssteder fremgår af nedenstående tabel.

 

 maj-23 jun-23 jul-23

Assens 2 100 87

Brørup 0 0 0

Esbjerg 3205 2708 2851

Fanø 0 0 0

Fredericia 0 0 0

Faaborg 1 1 0

Grindsted 214 10 11



Haderslev 0 2 0

Kolding 3064 2710 2759

Middelfart 0 2 1

Nyborg 236 221 239

Odense 5520 4799 4697

Ribe 0 0 0

Ringe 0 0 0

Rudkøbing 0 78 104

Svendborg 1034 897 999

Sønderborg 847 753 841

Tønder 159 11 12

Varde 0 0 0

Vejle 2092 1824 1684

Ærø 33 0 9

Aabenraa 2041 1893 1938

I alt 18448 16009 16232

 

Lægevagten om natten

Regionen skal overtage natbetjeningen i lægevagten den 1. februar 2024. Regionsrådet træffer den 25. september 2023
beslutning om, hvordan opgaven med betjeningen af lægevagten om natten skal løses. Opgaven er pt. i udbud for anden
gang, idet der ikke var bud i første omgang. Visse krav er justeret forud for genudbud.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Til orientering.

 

Bilag

040923 Orientering om lægevagt SEPTEMBER 2023



Punkt 11: Godkendelse af oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

23/5023

Resumé

Der fremlægges oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus som grundlag for proces med borgermøde og
medarbejderhøring. Endeligt forslag til profil vil blive forelagt politisk i november/december 2023.

 

Oplæg til fremtidig profil skal ses i sammenhæng med særskilte dagsordenspunkter vedrørende henholdsvis
videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området og input til fælles borgermøde mellem Nyborg Kommune
og Region Syddanmark om udvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området.

 

Ovenstående dagsordenspunkter behandles i sundhedsudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen og psykiatri- og
socialudvalget.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 19. juni 2023 revideret tids- og procesplan for den politiske behandling af en fremtidig profil
for Nyborg Sygehus. Jf. tids- og procesplanen fremlægges hermed oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus.

 

Arbejdet med fremtidig profil for Nyborg Sygehus udspringer af tidligere beslutning om fremtidig profil for Svendborg
Sygehus som specialsygehus. Den endelige fastlæggelse af profilen for Svendborg Sygehus lagde op til at se på
sammenhæng med profilen for Nyborg Sygehus og mulighederne for at skabe gode lokale behandlingstilbud i Nyborg.

 

Oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus fremgår af bilag.

 

I tillæg til eksisterende funktioner indeholder oplæg til fremtidig profil forslag om nye funktioner på Nyborg Sygehus.
Det omfatter dels tilbud, der retter sig mod patienter i Nyborg-området, dels tilbud, der retter sig mod et større område.

 

Det foreslås, at tilbud primært rettet til patienter i Nyborg-området, fremover vil bestå af et medicinsk daghospital, et
medicinsk fællesambulatorium, en høreklinik og høreundersøgelser, et ambulant nærhedstilbud for hjertepatienter, samt
radiologi og laboratorium med blodprøvetagning.

 

Funktioner, som betjener patienter fra hele Fyn eller hele Region Syddanmark, omfatter fertilitetsbehandling, skanninger
for mulig knogleskørhed, kikkertundersøgelser af mave-/tarmområde samt rehabilitering af patienter med livstruende
sygdomme (REHPA).

 

Med oplægget til fremtidig profil foreslås det at flytte operationer, opvågningsfunktion, kirurgiske forundersøgelser samt
medicinsk ambulatorium for patienter med mave-/tarmsygdomme væk fra Nyborg Sygehus.

 

Oplægget er afstemt med processen mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark vedrørende videreudvikling af
kommunalt og regionalt samarbejde på sundhedsområdet. Jævnfør andet dagsordenspunkt skal oplægget indgå i det
samlede grundlag for borgermøde i Nyborg den 25. oktober 2023 om udvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-
området.



 

Realisering af oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus vil nødvendiggøre en række bygningsmæssige tilpasninger
på Nyborg Sygehus. Når den endelige fremtidige profil for Nyborg Sygehus er fastlagt, vil der skulle udarbejdes plan for
implementering og anlægsmæssige konsekvenser i form af ombygning og modernisering af Nyborg Sygehus. Udgifter til
ombygninger med henblik på etablering af funktioner, der indgår i oplæg til profil, er på et foreløbigt grundlag opgjort til
40-45 mio. kr. Hertil kommer udgifter til klima- og miljøhensyn, solafskærmning af sydvendte klinikbygninger, medico-
teknisk udstyr mv.

 

Hvis oplæg til fremtidig profil godkendes, vil blandt andet fertilitetsklinik og høreapparatbehandling skulle flyttes fra det
nuværende Odense Universitets Hospital (OUH) til Nyborg Sygehus, i stedet for at blive flyttet med til det nye OUH. Det
er forventningen, at en eventuel flytning til Nyborg Sygehus kan nå at blive bygningsmæssig klar i løbet af 2026, hvilket
vil være efter OUH’s planlagte udflytning til det nye OUH. Det forudsættes derfor, at fertilitetsklinik og
høreapparatbehandling i 2026 fortsat vil kunne drives på den nuværende OUH-matrikel i et fortsat drifts-setup med
rengøring, logistik mv.

 

Aktiviteter, der kan startes op eller føres helt ud i livet uden ombygninger, forventes gradvist at blive sat i værk, når det
kan lade sig gøre. Det omfatter også tværsektorielle aktiviteter, der indgår i oplægget om videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området. 

 

Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus vil sammen med forslag til plan for videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området indgå i processen frem mod regionsrådets endelige behandling den 18. december 2023.
Det indebærer behandling i regionsrådet den 25. september 2023 og borgermøde den 25. oktober 2023.

 

Oplæg til fremtidige profil for Nyborg Sygehus vil være i høring blandt medarbejdere på OUH i oktober 2023.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
samt sundhedsudvalget den 5. september 2023. Der forelægges på samme møder særskilte dagsordenspunkter vedrørende
henholdsvis videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området og input til fælles borgermøde mellem Nyborg
Kommune og Region Syddanmark om udvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området.

Klimavurdering

Udbygning af nærhedsbaserede tilbud kan medvirke til at reducere transport for patienter i Nyborg-området, og derved
bidrage til at reducere klimabelastningen. Flytning af funktioner mellem matrikler vil medføre øget transport for nogle
patienter, og kortere transport for andre patienter. Samlet er det forventningen, at der ikke er klimamæssige konsekvenser
af forslaget.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus indgår i den videre proces, jf. godkendt tids- og procesplan, herunder
som grundlag for borgermøde i Nyborg 25. oktober 2023 og som grundlag for medarbejderhøring på OUH.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.



Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus



Punkt 12: Godkendelse af notat vedr. videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området

20/36369

Resumé

Med afsæt i det politisk godkendte kommissorium for videreudvikling af det bilaterale sundhedssamarbejde i Nyborg,
hvor der er fokus på både sygehusmatriklen i Nyborg, det kommende sundhedshus og de tværsektorielle rammer, er der
udarbejdet et notat med beskrivelse af retning og videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området. Notatet
forelægges til endelig politisk godkendelse ultimo 2023, jævnfør regionsrådets godkendelse af revideret tids- og
procesplan den 19. juni 2023.

 

Notatet forelægges i sin nuværende form i dette møde med henblik på drøftelse og godkendelse som foreløbigt
rammenotat, idet det sammen med Region Syddanmarks oplæg til ny profil for Nyborg Sygehus foreslås at udgøre
grundlaget for borgermødet i oktober.

Sagsfremstilling

Med afsæt i det politisk godkendte kommissorium om videreudvikling af fælles kommunalt og regionalt samarbejde på
sundhedsområdet, er der udarbejdet vedhæftede udkast til notat, der beskriver perspektiver for videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg kommune og på Østfyn med udgangspunkt i Nyborg Sygehus, det kommende sundhedshus samt
de tværsektorielle rammer (se vedhæftede bilag).

 

Notatet beskriver en retning for videreudvikling af samarbejdet og eksempler på, hvilke konkrete udviklingsmuligheder,
der ses i forhold til udvikling af det nære sundhedsvæsen i regi af det bilaterale samarbejde mellem Nyborg Kommune og
Region Syddanmark i forhold til følgende udvalgte målgrupper:

 

Den ældre medicinske patient
Patienter med hjertesygdom
Særligt sårbare borgere
Ældre med forløb i gerontopsykiatrien.

 

For at fremhæve nogle enkelte fælles udviklingsmuligheder, belyses blandt andet udviklingsmuligheder i det
tværsektorielle samarbejde om udredning af særligt skrøbelige ældre, herunder samarbejdet om faldforebyggelse, om
hvilket der også påtænkes at etablere et forskningsprojekt. Sigtet er at sikre opbakning til testmetoder for at undgå, at
samme test udføres af både kommune og sygehus. Desuden er sigtet, at metoden efter evaluering efterfølgende kan tages i
brug i andre kommuner. Derudover er der også beskrevet muligheder for et øget samarbejde om patienter med
dobbeltdiagnoser og borgere med psykisk sårbarhed, hvor der et ønske om tættere koordinering på tværs af fagligheder,
samt på tværs af somatiske og psykiatriske problemstillinger.

 

Udviklingsmulighederne, der er beskrevet i notatet, skal ses i sammenhæng med fremtidig profil for Nyborg Sygehus.
Fremtidig profil for Nyborg Sygehus behandles i en særskilt sag. De dele af de samlede planer, som primært omfatter øget
samarbejde og koordinering, kan sættes i værk, når der er opnået politisk tilslutning til planerne, samt de fornødne aftaler
er indgået. Tiltag, der knytter sig til Nyborg Sundhedshus, afventer ibrugtagning af sundhedshuset ultimo 2024. Tiltag, der
knytter sig til profilen for Nyborg Sygehus, som eksempelvis etablering af dagshospital, afventer politisk godkendelse
heraf og afklaring af eventuel driftsøkonomi, samt eventuelle ombygninger. Realiseringen af tværsektorielle
udviklingsmuligheder, der vil kræve finansiering til anlæg eller ombygning, kan afvente eventuel pulje til etablering af
nærhospitaler. Udmelding om nærhospitaler afventer strukturkommissionens afrapportering i foråret 2024.

 



Nyborg Kommune og Region Syddanmark har aftalt at afholde et fælles borgermøde om udvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg Kommune og på Østfyn den 25. oktober 2023. Notatet indgår sammen med Region
Syddanmarks oplæg til ny profil for Nyborg Sygehus som grundlag for det fælles borgermøde. Planerne for borgermødet
fremlægges i en særskilt sag.
 

Af tids- og procesplanen fremgår det, at notatet med beskrivelse af det videre samarbejde mellem Nyborg Kommune og
Region Syddanmark om udviklingen af det nære sundhedsvæsen skal endeligt godkendes ultimo 2023. Input fra
borgermødet vil således indgå i den endelige version af notatet, der fremlægges ultimo 2023.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
samt sundhedsudvalget den 5. september, og slutteligt regionsrådet den 25. september 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler regionsrådet:

 

At notatet vedr. videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området godkendes som en del af grundlaget for
borgermødet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Rammenotat - videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området



Punkt 13: Input til fælles borgermøde mellem Nyborg Kommune og Region
Syddanmark om udvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området #

20/36369

Resumé

Nyborg Kommune og Region Syddanmark vil i regi af det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet samt udarbejdelse
af den nye profil for Nyborg Sygehus afholde et fælles borgermøde om udviklingen af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-
området. Borgermødet afholdes den 25. oktober 2023 i Nyborg. Regionsrådet og Nyborg Byråd vil blive inviteret til
borgermødet. I nærværende sag ønskes der input til borgermødet, som den politiske styregruppe for det bilaterale
samarbejde med Nyborg Kommune kan medtage i den endelige planlægning.

Sagsfremstilling

Et fælles borgermøde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark udspringer af et ønske om at etablere en dialog
mellem borgere og politikere, som kan bruges i det videre arbejde om udviklingen af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-
området.

 

Der ønskes input til borgermødet, som den politiske styregruppe for det bilaterale samarbejde kan medtage i den endelige
planlægning af borgermødet. Der ønskes input til både form og indhold og kan med fordel tage udgangspunkt i erfaringer
og perspektiver i forbindelse med jeres deltagelse i tidligere borgermøder, hvad har I oplevet som velfungerende og
henholdsvis mindre velfungerende.

 

Konkret udgør dialogen med borgerne værdifulde input dels til udarbejdelsen af ny profil for Nyborg Sygehus, dels til
udviklingen af det nære sundhedsvæsen i samarbejde med Nyborg Kommune og private aktører.

 

Der lægges op til, at borgermødet skal centrere sig om borgernes egne erfaringer og oplevelser i mødet med
sundhedsvæsenet, således at der kommer input til, hvordan der kan tages højde for borgernes hverdag i
sundhedstilbuddene i Nyborg Kommune og på Østfyn i fremtiden.

 

Med udgangspunkt i ovenstående vil borgerne på borgermødet i korte træk blive informeret om sundhedshuset i Nyborg,
det foreløbige oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus, samt om perspektiverne for videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området. Hovedvægten i borgermødet lægges på selve dialogen med borgerne. Forslaget er, at
der via cafébords-drøftelser vil være direkte dialog mellem politikere og borgere med afsæt i foruddefinerede spørgsmål.

 

Målgruppen for borgermødet er i udgangspunktet alle borgere, der har noget på hjerte i relation til mødet med det nære
sundhedsvæsen, men der er også en opmærksomhed på at få inviteret de borgere og pårørende, der modsvarer
målgrupperne i dette samarbejde. 

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
samt sundhedsudvalget den 5. september 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Til drøftelse.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Drøftet.



Punkt 14: Lighed i sundhed - status på indsatser

22/27073

Resumé

Fremme af lighed i sundhed er højt prioriteret i Region Syddanmark. I nærværende sag præsenteres en oversigt over
eksempler på indsatser målrettet ulighed i sundhed, en beskrivelse af regionens socialrådgiverfunktioner og eksempler
vedr. forskning på området.

Sagsfremstilling

Fremme af lighed i sundhed er højt prioriteret i Region Syddanmark, og derfor blev der i 2020 udarbejdet en oversigt over
eksempler på initiativer målrettet lighed i sundhed i Region Syddanmark. Alle fem sygehuse, praksisafdelingen og
socialområdet indgik i kortlægningen. På baggrund af kortlægningen pegede regionsrådet i en temadrøftelse om lighed i
sundhed den 22. marts 2021 på syv indsatsområder og dertilhørende fremadrettede fokuspunkter, hvorunder initiativer til
fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark kan udspringe fra. De syv indsatsområder og initiativer blev
efterfølgende beskrevet i Rammepapir for fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark, der blev godkendt i
regionsrådet i september 2021, og er vedhæftet som bilag.

 

Aftalepartierne har igen fokus på Lighed i sundhed i budget 2023. Jf. kommissoriet for budgetindsats 4.1.4. Lighed i
sundhed, der er godkendt i regionsrådet i februar 2023, er der udarbejdet en opdatering af kortlægningen fra 2020, som
denne gang inkluderer eksempler på forskningsprojekter omhandlende ulighed i sundhed, ligesom der er udarbejdet en
oversigt over socialrådgivere ansat i Region Syddanmark. Det er vigtigt at nævne, at kortlægningen ikke er en
udtømmende liste. Se vedhæftede bilag.

 

Lighed i sundhed er et gennemgående tema i Region Syddanmarks strategier

Lighed i sundhed er et fokusområde i mange regionale planer og strategier på tværs af såvel sundhed og psykiatri som
socialområdet og regional udvikling:

 

Budgetaftalerne
Sundhedsplanen
Sundhedsaftalen 2019-2023 - også den kommende Sundhedsaftale fra 2024
Fremtidens Syddanmark – Regional udviklingsstrategi 2020-2023
Digitaliseringsstrategien 2022-2023
Psykiatriplan 2020-2024
Praksisplan for almen praksis 2020-2023
Fødeplan i Region Syddanmark
Strategiske grundlag for socialområdet
Politik for frivillighed og medborgerskab
Rammepapir for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen
Innovationsstrategi 2023.

 

Fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark

Kortlægningen er vedhæftet og viser, at der fortsat er fokus på at implementere og udbrede projekter og indsatser
målrettet lighed i sundhed. Der er indsatser, der pågår systematisk til alle patienter, samt indsatser, der målretter sig
bestemte patientgrupper. Sidstnævnte bidrager til at give sårbare og udsatte patienter det bedst mulige forløb i
sundhedsvæsenet.

 



For at regionsrådet fremover kan følge indsatsen for fremme af lighed i sundhed vil sundhedsudvalget, udvalget for det
nære sundhedsvæsen og psykiatri og socialudvalget samt regionsrådet løbende blive præsenteret for et eller flere
eksempler på projekter med afsæt i rammepapiret for fremme af lighed i sundhed.

 

Den centrale socialrådgiverfunktion eksisterer ikke længere. Alle sygehusene har socialrådgivere ansat på de afdelinger,
hvor det er mest relevant i forhold til patientens forløb. Socialrådgiverne indgår i det tværfaglige behandlingsteam, og
bidrager til at bygge bro mellem sundhedsvæsenet og kommunernes mangeartede forvaltninger, jobcenter, bo- og
aktivitetstilbud, ordinært arbejdsmarked og uddannelsessystem samt andre støtteforanstaltninger. Se yderligere i vedlagte
notat.

 

Lighed i sundhed indgår i Region Syddanmarks Strategi for Sundhedsforskning som et særligt fokus under hovedområdet
"forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen”. I kortlægningen ses et lille udvalg af forskningsprojekter, der
omhandler lighed i sundhed. Der pågår en del forskning i Region Syddanmark, men der mangler konkrete evalueringer af
indsatser samt forskningsprojekter af konkrete indsatser for at se, om netop den enkelte indsats har en effekt. Mange af
forskningsprojekterne har til formål at identificere ulighed eller afprøve interventioner til en meget snæver målgruppe.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 30. august, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. september,
sundhedsudvalget den 5. september samt regionsrådet den 25. september 2023.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad påvirker klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler regionsrådet:

 

At statusbilledet tages til efterretning.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 30-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Kortlægning af indsatser lighed i sundhed 2023 (version 26. maj 2023)

Notat - Socialrådgivere i Region Syddanmark (version 26. maj 2023)



Punkt 15: Orientering om mulig prøvehandling i Syddanmark - en fremtid
med unge i trivsel #

22/59520

Resumé

Udvalget for det nære sundhedsvæsen orienteres med dette punkt om, at der i regi af udvalget for regional udvikling med
udgangspunkt i den nuværende udviklingsstrategi foreslås et initiativ, der sætter fokus på prøvehandling om en fremtid for
unge i trivsel. Konkret skal det ske gennem to workshops for unge på tværs af forskellige ungdomsuddannelser og
FGU’er. Initiativet ønskes gennemført i samarbejde med to syddanske kommuner.

Sagsfremstilling

Udvalget for det nære sundhedsvæsen orienteres hermed om, at der i regi af udvalget for regional udvikling forelægges en
sag for regionsrådet, hvori det foreslås, at der med udgangspunkt i den nuværende udviklingsstrategi gennemføres en
prøvehandling, hvor der sættes fokus på, hvordan en ønsket fremtid skabes, hvor unge trives. Fokus er således det, der
fremmer trivsel, frem for alene at igangsætte initiativer til at hindre mistrivsel. Derfor foreslås en prøvehandling i
Syddanmark for unge på tværs af ungdomsuddannelser og FGU’er.

 

Prøvehandlingen ønskes planlagt og gennemført i samarbejde med Fredericia og Middelfart Kommuner, som
administrativt har givet et tilsagn om at deltage, idet der i disse to kommuner er et stort politisk fokus på at fremme trivsel
blandt børn og unge.

 

Region Syddanmark har tidligere i regi af regional udvikling arbejdet med metoden fremtidsscenarier (scenariedesign)
gennem initiativet ’Nye Dage – Fremtidens Ældreliv’ som en del af den regionale udviklingsstrategi. Initiativet var et
partnerskab med bl.a. Dansk Design Center.

 

Den foreslåede prøvehandling består af to dele:

1)      En ungeworkshop af fire timers varighed, hvor unge ved brug af fremtidsscenarier arbejder med en fremtid i trivsel.

 

Rekrutteringen af unge foregår via regionens kontakter til ungdomsuddannelserne og FGU’erne, i samarbejde med
PsykInfo og via kommunernes kontakt til relevante aktører. Dansk Design Center faciliterer processen, og opsamler
efterfølgende resultaterne i samarbejde med Region Syddanmark.

 

2)      En aktørworkshop, hvor der inviteres unge, politikere fra Fredericia og Middelfart Kommuner og Region
Syddanmark samt andre lokale, regionale og nationale aktører, der arbejder med unge og trivsel, fx fagfolk fra
uddannelser, PsykInfo og foreninger.

 

Derudover inviteres relevante administrative medarbejdere fra de to kommuner til at deltage i en følgegruppe før, under
og efter prøvehandlingen. Resultaterne forventes at kunne bidrage til regionens strategiske arbejde og indsatser på
trivselsområdet, gerne i samarbejde med kommunerne.

 

Efter prøvehandlingen vil det blive vurderet, om metoden har potentiale til at blive bredt ud til en større geografi.

 



Ungeworkshoppen og aktørworkshoppen forventes afholdt ultimo 2023.

 

Budgettet beløber sig i alt til 130.000 kr. Udvalget for regional udvikling foreslås, at prøvehandlingen finansieres af
puljen til implementering af den regionale udviklingsstrategi ’Fremtidens Syddanmark’.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Til orientering.



Punkt 16: Mødekalender 2023 #

23/49

Sagsfremstilling

Udvalget for det nære sundhedsvæsen har tidligere godkendt følgende mødeplan for 2023:

 

Mandag den 2. oktober 2023 kl. 12:30 - 15:30 - Regionshuset

Mandag den 6. november 2023 kl. 12:30 - 15:30 - Esbjerg

Mandag den 4. december 2023 kl. 12:30 - 15:30 - Regionshuset

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Til orientering.



Punkt 17: Eventuelt #

23/49

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

-          Aftale med fodterapeuter.

-          Svendborg-sag.

-          Sag fra Esbjerg vedr. suspenderet læge.

-          Fodterapeutuddannelse.

 



Punkt 18: Oplæg om geriatri og den ældre, skrøbelige patient #

23/37729

Resumé

Den 4. september 2023 afholder udvalget for det nære sundhedsvæsen sit møde på OUH Odense Universitetshospital.
Forskningsenheden for Geriatri (læren om sygdomme hos ældre), OUH, afholder sammen med Odense Kommune et
oplæg, som sætter fokus på den ældre, skrøbelige patient, herunder hvordan afdelingen arbejder med at udvikle og styrke
det tværsektorielle samarbejde.

Sagsfremstilling

Udvalget mødes på OUH Odense Universitetshospital, hvor Professor, Forskningsleder og ledende overlæge Karen
Andersen-Ranberg fra OUH Odense Universitetshospital konkret vil præsentere projektet G-UD, hvor geriatriske
sygeplejersker, som er en del af et forskningsprojekt, følger op med hjemmebesøg af ældre patienter, koordineret med
hjemmesygeplejen, efter udskrivelse fra Geriatrisk afdeling. Formålet er at forebygge genindlæggelser ved optimering af
overgangen fra sygehus til eget hjem.

 

Karen Andersen-Ranberg vil komme ind på følgende emner i sin præsentation af G-UD projektet:

 

De demografiske udfordringer fortalt på en anden måde med fokus på 80+-årige.
Hvad karakteriserer den ældre medicinske patient?
Hvorfor har vi geriatri på regionens sygehuse? Nytter geriatri? Kan de ældre ikke bare ligge på en hvilken som helst
medicinsk afdeling?
Fremtidsperspektiver.

 

Jette Mark Sørensen, Sundhedsfaglig chef i Ældre- og Handicap forvaltningen fra Odense kommune, deltager under
punktet og vil være behjælpelig med at svare på evt. spørgsmål om det tværsektorielle samarbejde.

 

I forbindelse med besøget vil udvalget kunne se udstyret til G-UD funktionen (POCT, blærescanner, videokommunikation
mm.) og også have mulighed for at snakke med en G-UD sygeplejerske.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da den ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-09-2023

Til orientering.

 

Bjarne Nielsen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 19: LUKKET PUNKT: Lægevagt



Punkt 20: Underskriftsside
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